UBND HUYỆN XUYÊN MỘC           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TRƯỜNG THCS BƯNG RIỀNG
              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
           Số:     /KH- THCS.BR                      Bưng Riềng, ngày 5 tháng 3 năm 2018
KẾ HOẠCH
Tổ chức dạy bơi và an toàn nước đợt II
cho học sinh, năm học 2017- 2018

Căn cứ Công văn số 3778 UBND-VP ngày 31/5/2016 của của UBND tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu về việc tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện phòng, chống đuối nước trẻ em, Công văn số 504/ SGDDT-CTHSSV ngày 26/4/2016 của Sở GDĐT Bà Rịa Vũng Tàu về tuyên truyền giáo dục phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích cho trẻ em, học sinh, sinh viên;
Thực hiện sự chỉ đạo của UBND xã Bưng Riềng về công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn xã;
Nhằm trang bị cho học sinh một số kỹ năng cơ bản cần thiết ở môi trường nước, góp phần giảm thiểu số trẻ em bị đuối nước ở địa phương, với sự hỗ trợ của tổ chức “Water Safety Vietnam”, trường THCS Bưng Riềng xây dựng kế hoạch dạy bơi và kỹ năng an toàn nước cho học sinh cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Mục đích.
Đẩy mạnh phong trào bơi lội, rèn luyện sức khỏe giúp các em biết phòng vệ tự cứu mình, hạn chế tối đa tai nạn về đuối nước ở học sinh.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và xã hội trong việc quan tâm, chăm sóc giáo dục trẻ em. Trong đó phòng, chống các tại nạn về đuối nước là yêu cầu cấp thiết hiện nay.

Đưa môn bơi lội trở thành nội dung tự chọn trong chương trình dạy học của môn Giáo dục Thể chất. Nhằm từng bước phát hiện và bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu bơi, tham gia các kỳ thi bơi lội trong thời gian tới.
2. Yêu cầu.

Học sinh được học trái buổi với chương trình chính khóa của trường.

Lớp học bơi dành cho các em học sinh được tổ chức phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực gắn với nhu cầu của mỗi cá nhân, gia đình.

Trong quá trình học tập, có sự giám sát chặt chẽ của các huấn luyện viên, và Ban tổ chức (BTC) lớp học.

Mỗi thành viên tham gia lớp học bơi phải tuân thủ các nội dung theo kế hoạch và BTC lớp học đề ra: về thời gian, và thái đội học tập…
Yêu cầu về trang phục khi tham gia học bơi: Đối với nam: mặc quần sọt thun, nữ mặc quần, áo thun (không được mặc quần dài, không quần sọt jeans hoặc các chất liệu vải dày, nặng)

II. ĐỐI TƯƠNG, SỐ LƯỢNG, SỐ LỚP, GIÁO VIÊN

1. Đối tượng.

· Toàn thể học sinh khối 6 THCS Bưng Riềng.

2. Số lượng dự kiến: 124 em
3. Số lớp: 3
4. Giáo viên dạy: 04 người/ngày.
5. BTC: 04 người
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.
1. Thời gian cho mỗi lớp học: 09 ngày
* Thời gian khóa học: từ ngày 19/3/2018 đến ngày 28 tháng 3 năm 2018 cụ thể:
+ Khai mạc lúc 13 giờ 30 ngày 19/3/2018

* Thời gian mỗi ngày học: từ 13 giờ 45 đến 16 giờ 45
2. Địa điểm: học tại hồ bơi Phú Ngợi thuộc xã Hòa Hội

IV. NỘI DUNG.

a. Phần lý thuyết

Kiến thức cơ bản, ý nghĩa của bơi lội và xử lý kịp thời các tình huống khi gặp đuối nước;
Nắm vững kiến thức phòng chống đuối nước để có thể bảo vệ bản thân và truyền đạt cho các bạn, góp phần hạn chế các tai nạn đuối nước xảy ra.

b. Thực hành

Học cách tự nổi trên nước và một số kiểu bơi cơ bản.

Thực hành sơ cứu người bị nạn

Phương pháp cứu người khi gặp nguy hiểm trong môi trường nước.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1.  Trường THCS Bưng Riềng
- Xây dựng kế hoạch dạy bơi và triển khai đến học sinh và phụ huynh được biết, nhằm chuẩn bị các điều kiện cần thiết khi tham gia khóa học.
- Liên hệ tổ chức ”An toàn nước ở Việt Nam” của  Úc xin kinh phí hỗ trợ xe bus.
- Tổng hợp danh sách học sinh tham gia học bơi và chia lớp cụ thể cho từng thời điểm học.
- Liên hệ hồ bơi tại địa điểm nói trên.

- Cử 03 cán bộ phụ trách công tác tổ chức và báo cáo kết quả thực hiện với Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo, với UBND xã và với SGD về kết quả dạy và học bơi sau khóa học.
- Vận động 03 giáo viên thể dục tham gia dạy bơi miễn phí cho học sinh
- Chịu kinh phí hỗ trợ tiền nước cho giáo viên dạy bơi và BTC
- Chịu kinh phí in giấy chứng nhận cho học sinh sau khi học bơi đạt yêu cầu và kinh phí cho công tác tổ chức.

- trích tiền ủng hộ của đêm văn nghệ 20/11/2017 (4 triệu đồng) để hỗ trợ tiền hồ bơi.

- Liên hệ Hội CMHS đề nghị hỗ trợ thêm kinh phí hồ bơi.

2. Tổ chức Water Safety Vietnam

- Hỗ trợ kinh phí tiền xe buýt đưa rước học sinh đi học bơi.

*Lưu ý:
- Học sinh được hỗ trợ 100% kinh phí hồ bơi, thù lao giáo viên và tiền xe đưa rước từ trường đến hồ bơi và ngượi lại.
- Học sinh tập trung tại trường lúc 13 giờ, có xe đưa rước.
Trên đây là kế hoạch dạy bơi cho học sinh trường THCS Bưng Riềng. Đề nghị đoàn thể và cá nhân của trường tích cực tham gia hỗ trợ. Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có vướng mắc, các thành viên báo cáo với BGH trường để kịp thời giải quyết./.
  Nơi nhận:

   HIỆU TRƯỞNG

- Đảng ủy xã (báo cáo);
- UBND xã (báo cáo);

- Lãnh đạo Phòng GD-ĐT(báo cáo);
- Các bộ phận của trường (th/hiện);
- Website trường;
- Lưu VT.

                                                                                                               Lê Văn Chinh
Danh sách BTC và giáo viên tham gia khóa dạy bơi
(từ ngày 19/3/2018 đến ngày 28/3/2018)
	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ
	Thời gian

	1
	Lê Văn Chinh
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban
	Cả tuần

	2
	Nguyễn thị Thảo
	TPT
	Quản lý học sinh
	Thứ 2,3.6

	3
	Trần Văn xiếu
	Giáo viên
	Dạy bơi
	Cả tuần

	4
	Nguyễn Duy Luyến
	Giáo viên

	Cả tuần

	5
	Lê Văn Chính
	Giáo viên

	Cả tuần

	6
	Nguyễn Văn Dũng
	Giáo viên

	Cả tuần

	7
	Phạm Mạnh Trường
	Bảo vệ
	Quản lý học sinh
	Cả tuần

	8
	Nguyễn T Ngọc Phượng
	Giáo viên
	Quản lý học sinh
	Thứ 4,5,7

Danh sách gồm 8 người
Lưu ý: giáo viên dạy bơi và người hỗ trợ có mặt tại hồ bơi trước 13 giờ 15 hàng ngày (theo lịch trên)./.
PAGE
- 3 -